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hvervsmæssige aktivitet, der har forårsaget miljøska- 
den eller den overhængende fare herfor. 

Lovforslaget indeholder regler om, hvad den an- 
svarlige for driften er umiddelbart forpligtet til frem 
til det tidspunkt, hvor de kompetente myndigheder har 
truffet afgørelse om, at der foreligger en miljøskade 
eller en overhængende fare for en miljøskade. Lovfor- 
slaget giver de kompetente inyndigheder hjemmel til 
at træffe afgørelse om, hvorvidt der foreligger en mil- 
jøskade eller overhængende fare for miljøskade og 
hvem der er ansvarlig på hvilket ansvarsgrundlag. 
Lovforslaget indeholder desuden regler om klagead- 
gang og om muligheden for at rejse en sag om, hvor- 
vidt der er en miljøskade eller en overhængende fare 
for en miljøskade eller ej. 

Forslag til miljøskadeloven definerer, hvad en mil- 
jøskade og en overhængende fare for en miljøskade 
er, og indeholder også ligesom dette lovforslag visse 
regler om, hvad den ansvarlige for driften er umiddel- 
bart forpligtet til efter det tidspunkt i en sag, hvor der 
er truffet afgørelse om, at der foreligger en miljøskade 
eller overhængende fare herfor. Forslag til miljøska- 
deloven indeholder desuden regler om påbud om un- 
dersøgelse, forebyggelse og afhjælpning af miljøska- 
der og overhængende fare for miljøskader- og om kla- 
geadgang og mulighederne for at kræve, at myndighe- 
derne træffer foranstaltninger. Der er tale om en ny 
lov, som regulerer sagen fra det tidspunkt, hvor det er 
afgjort, at der er en miljøskade eller en overhængende 
fare for en miljøskade, og hvem der er den rette an- 
svarlige. Denne lov skal altså kun gælde for disse sa- 
ger. 

1.3.3. Systematikken i lovforslagene og sagsgangen 

Når der opstår en miljøskade eller en overhængende 
fare for en miljøskade skal den ansvarlige for driften 
underrette den relevante tilsynsmyndighed og afvær- 
ge den overhængende fare eller forhindre yderligere 
skade. Den relevante tilsynsmyndighed er den tilsyns- 
myndighed, der allerede i dag er ansvarlig for hånd- 
hævelse af den lov, som gælder for forureningen eller 
for en anden negativ påvirkning -  typisk kommunen. 
Tilsynsmyndigheden skal herefter afgøre, om forure- 
ningen eller den anden negative påvirkning er så al- 
vorlig, at den udgør en miljøskade eller en overhæn- 
gende fare for en miljøskade. Hvis tilsynsmyndighe- 
den vurderer, at der kan være tale om en overhængen- 
de fare for miljøskade eller en miljøskade, skal til- 
synsmyndigheden i en periode indhente en bindende 
udtalelse fra det statslige miljøcenter. 

Hvis der ikke er tale om en overhængende fare for 
miljøskade eller en miljøskade, behandler tilsynsmyn- 
digheden sagen efter de eksisterende regler. 

Hvis der er tale om en overhængende fare for mil- 
jøskade eller en miljøskade, overgår sagen til det 
statslige miljøcenter og den videre sagsbehandling 
foregår efter miljøskadeloven. Det er det statslige mil- 
jøcenter, som fører tilsyn med, at den ansvarlige for 
driften opfylder sine umiddelbare handlepligter efter 
miljøskadeloven og som skal udstede påbud om bl.a. 
forebyggende og afhjælpende foranstaltninger efter 
denne lov. Miljøcentret giver i den forbindelse påbud 
om sikkerhedsstillelse, om evt. yderligere undersøgel- 
ser, om evt. forebyggende foranstaltninger, om for- 
slag til afhjælpning og påbud om de afhjælpende for- 
anstaltninger, der skal træffes. 

1.3.4. Hvad er en miljøskade? 
En miljøskade er en betydelig skade på bestemte 

beskyttede naturressourcer forårsaget af erhvervs- 
mæssige aktiviteter. 

En skade er en negativ ændring af en naturressour- 
ces tilstand, som er konkret og målelig, fx en forure- 
ning fra en virksomheds udslip af miljøskadelige stof- 
fer i et vandløb eller fra en lækage i en gylletank. Ud- 
gangspunktet for en vurdering af, om der er sket en 
miljøskade på en beskyttet naturressource er den til- 
stand, som naturressourcen befandt sig i på det tids- 
punkt skaden skete -  og ikke en formodet upåvirket 
(uforurenet) tilstand. 

Hvilke naturressourcer der er beskyttet, og at ska- 
den skal være betydelig, følger af definitionen på mil- 
jøskaderne: 

a) en skade på arter og internationale naturbe- 
skyttelsesområder, der er beskyttet af habitat- 
og fuglebeskyttelsesdirektiverne, og som med- 
fører en betydelig negativ påvirkning af ind- 
satsen for at opnå eller opretholde gunstig be- 
varingsstatus, 

b) en skade på vandmiljøet, som medfører en be- /  
tydelig negativ påvirkning af de pågældende /  
vandforekomsters økologiske, kemiske eller 
kvantitative tilstande eller økologiske poten- 
tiale, eller 

c) en skade på j ord, det vil sige en j ordforurening, 
der medfører en betydelig risiko for, at menne- 
skers sundhed påvirkes negativt. 

Hvad betyder »en betydelig negativpåvirlming«? 
Hvad betyder det, at skaderne skal medføre en bety- 

delig negativ påvirkning? Der kan peges på, at betyde- 
ligt/betydende ikke blot retter sig mod omfanget af en 


